
O SAO MIGUEL DE TAIPU 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 
GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 
São Miguel de Taipu - PB, 20 de Maio de 2024. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DE TAIPU, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação n4 IN00001/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
SHOW ARTÍSTICO DO CANTOR JOSAFÁ SOUZA E BANDA PARA A REALIZAÇÃO DA CRUZADA 
EVANGÉLICA NO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DE TAIPU - PB; com base nos elementos constantes 
da exposição de motivos correspondente, a qual sugere a contratação de: 

- SMART EVENTOS LTDA. 
41.601.214/0001-09 
Item(s): 1. 
Valor: R$ 28.500,00 

Publique-se e cumpra-se. 

0 

LAELS(fiN ALBUQUERQUE 
Prefeito 



BOLETIM OFICIAL 
CRIADO PELA LEI N° 05/81 DE 07/02/1981 

PODER EXECUTIVO 
ESTADO DA PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 
ADMINISTRAÇÃO: LAELSON ALBUQUERQUE 

ANO: 43- SÃO MIGUEL DE TAIPU, 22 DE MAIO DE 2024. 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00001/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2024, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DO CANTOR 1OSAFA SOUZA E BANDA PARA A REALIZAÇÃO 
DA CRUZADA EVANGÉLICA NO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DE TAIPU — PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: SMART EVENTOS LTDA - R$ 28.500,00. 

São Miguel de Taipu - PB, 20 de Maio de 2024 
LAELSON ALBUQUERQUE — Prefeito 

R. Gentil Uns, 127, Centro, 5ão Miguel de Taipu/PB. CEP: 58.334-000 — CNPJ: 08.868.515/0001-10 — Contato e-mail: 
pmsmt.iicitacao20. gmaíi.com 



~ 

\ 

~ 
OJ ~h 

, 

i 

João Pessoa - Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 Diário Oficial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
INEXIGIBiLIDADE N' IN00001/2024 

Noa termos os r e mentos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
o parecer da Assessoria Jurídica. referente a Inexigibilidade de Licitação n' IN0000II2024, que objetiva: 
C(N~TRATAÇAO DE SHOW ARTÍSTICO DO CANTOR JOSAFA SOUZA E BANDA PARAA REALI-
ZAÇÃO DA CRUZADA EVANGÉUCANO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DE TAIPU- PB: RATIFICO 
o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: SMART EVENTOS LIDA - RS 28.500,00. 

São Miguel de Taipu - PB, 204e Maio de 2024 
LAELSON ALBUQUERQUE 

PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 

EXTRATO DE iNEXIGBILiDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos n° 1N0000112024. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW 
ARTÍSTICO DO CANTOR JOSAFA SOUZA E BANDA PARA A REALIZAÇÃO DA CRUZADA 
EVANGÉLICA NO MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL DE TAIPU — PB. FUNDAMENTO LEGAL: Ari 
74, inciso (L da Lei 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Cultura, Esportes, Turismo, Lazer e 
Juventude. R.ATiFICAÇAO: Prefeito. cm 2005/2024. 

EXTRATO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 

ATO DE CONTRATO 
.TO: CONTRATAÇAO DE SFIOW ARTÍSTICO DO CANTOR JOSAFA SOUZA E BANDA PARA 

A REALIZAÇÃO DACRUZADA EVANGÉLICA NO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DE TAIPU -PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: inexigibilidade de Licitação n• IN0000I/2024. DOTAÇÃO: Recursos não 
Vinculados de Impostos: 02.060 Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Turismo, Lazer c Juventude 23 
6951001 2028 Promoção dc Eventos Sociais e Culturais 04 122 1001 2029 Manutenção das Atividades da 
Secretaria Municipal de Cultura. Esporte. Turismo, Lazer e Juventude i 7040000 Transfesncia da União 
Referente a Royaltics do Petróleo e Gás Natural 15001000 Recursos Livres (Ordinário). VIGÊNCIA: 
até o final do exerctcio financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São 
Miguel de Taipu e: CT N°0005712024-21.05.24 - SMART EVENTOS LIDA - RS 28.500,00. 

Prefeitura Municipal 
de São José de Piranhas 

TRRMOS D, E iI►PO.$►T1LAMENTO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DE PiRANII.\S 

EXTRATO DE !TERMO DE APOSTILAMENTO UNII_.A"I'ERAI. 
PREGÃO ELETRONICO N' 071/2023 
OBJETOAquisição de móveis, eletrodomésticos e eletroportáteis para a antnder as necessidades de 
diurnas secretarias do municipio de São José de Piranhas—PB.PARTES: Prefeitura Municipal de São 
José de Piranhas - PB com a empresa AI P DE SOUZA & CIA COMERCIO ATACADISTA LIDA. 
Contrato de n" 0004612024-CPL, CNPJ N' 31.070.14010001-60; K J DE M ANDRADE LTDA,Con-
trato de n' 00051;2024-CPL. CNPJ N' 49.385.374/0001-61: NETO MOVEIS LTDA,o Contrato de 
n° 00057/2024-CPL, CNPJ N° 24.978.808/0001-06; e NILDO FREITAS DANTAS. Contrato de n° 
0005812024-CPL, CNPJ N' 01.034.997/0001.63.DO TERMO: Com o objetivo de apostilar unilate-
ralmente. para ACRESCENTAR aos Contratos a -CLAUSULA TERCEIRA - DA DESPESA E DOS 
CRÉDITOS ORÇAMENTARIOS", no que diz respeito a dotação da Secretaria Municipal dc Educação. 

NDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, *8° da Lei 8.666/93. 
DA ASSINATURA: 21 de maio de 2024. 

VAL VIEIRA LINS 
EFEITO CONSTITUCIONAL 

EXTRATO DE 1-TERMO DE APOSTILAMENTO UNILATERAL 
PREGÃO ELETRONICO N' 078/2023 
OBJETO:Aquisição de géneros alimentícios, materiais de limpeza e de higiene pessoal, para atender as 
necessidades das Secretarias do Município de São José de Piranhas-PB. PARTES: Prefeitura Municipal 
de São José de Piranhas - PB e JOAO VICTOR BRITO MENEZES. Contrato N' 00090/2024-CPL, 
CNPJ N' 48.986.4301(!001-S0; eTS COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA, Contrato N° 
00093/2024-CPL,CNPJ N' 47.238.788/0001-32.DO TERMO: Com o objetivo dc apostilar unilatc-
ralmente, para ACRESCENTAR aos Contratos a "CI.ÃUSULA TERCEIRA - DA DESPESA E DOS 
CRÉDITOS ORÇAMENTARiOS", no que diz respeito a dotação da Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65. *8' da Lei 8.666.93. 
DATA DA ASSINATURA: 21 de maio de 2024. 
SANDOVAL VIEIRA UNS 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

EXTRATO DE 1' TERMO DE APOSTILAMENTO UNILATERAL 
PREGÃO ELETRONICO N' 070/2023 
OBJETO Aquisição de materiais didáticos e de expedientes, para atender as demandas de todas as secre-
tarias da Prefeitura de São José de Piranhas - PB. PARTES: Prefeitura Municipal de São José de Piranhas 
- PB coma Empresa ACHOU DLSTRIBUICAO E COMERCIO LTDA. Contrato de N' 00007/2024-CPU. 
CNPJ N' 48329.824/0001-80; DAGEAL - COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITO RLO LIDA, 
Contrato de N'00008/2024-CPL, CNPJ N'07.245.45810001-50; WANE DO NASCIMENTOCAMPOS, 
Contrato de N' 00009024-CPL, CNPJ N'07.245.45810001-50: EXf f US COMERCIAL PRODUTOS 
E SERVICOS LTDA, Contrato de N° 0001 I/2024-CPL. CNPJ N° 14.163.479/0001-91: FERRAZ 
COMERCIO DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS LIDA, Contrato de N' 00012/2024-CPL, CNPJ N' 
35.940.241/0001-03: BAUER COMERCIO E LiCITACOES LTDA. Contrato de N° 00014!2024-CPL, 
CNPJ N° 45.740.175/0001-73; INOVA LASER E COMUNiCACAO VISUAL LTDA, Contrato de N' 
00015/2024-CPL, CNPJ N° 28.480.081/0001-93: JOSE ADRIAN CAMPOS PESSOA, Contrato de 
\° 000172024-CPL, CNPJ N° 52.134.65310001-67; LRF DISTRIBUIDORA LIDA, Contrato dc N' 

00019/20_4-CPL, CNPJ 1\ 49.464.9_6.X)01-27: PAPELARIA CAJAZEIRAS LIDA, Contrato de Nem' 
00020/2024-CPL, CNPJ N'41.883.16710001-25; STAR PRODUTOS E COMERCIO LIDA, Contrato 
de N' 0002212024-CPL, CNPJ NN" 46.153.320/0001-82; e T NAVA COMERCIO DE ELEIRODOMFS-
TICOS LIDA, Contrato de N' 00023/2024-CPL, CNPJ N' 18.912.50010001-65. DO TERMO: Como 
objetivo de apostilar unilateralmente, para ACRESCENTAR aos Contratos a "CLÁUSULA TERCEIRA 
- DA DESPESA E DOS CRÉDrrOS ORÇAMr\TARIOS", no que diz respeito a dotação da Secretaria 
Municipal dc Educação. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, 8° da Lei 8.666193. 
DATA DA ASSINATURA: 21 de maio de 2024. 
SANDOVAL VIEIRA LINS 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

Prefeitura Municipal 
de Serra da Raiz 

PREFEm:RA MUNICIPAL DE SERRA DA RAIZ 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N' 00004/2024 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico n' 00004/2024, que objetiva: Contratação de empresa especia-
lizada, para fornecimento de peças automotivas genuinas/originais — VEICULOS I.INFIA PESADA E 
MÁQUINAS; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, os quais apontam cromo proponente vencedor: MULT DIESEL ALTO PEÇAS 
E SERVIÇOS LIDA- R$ 142.200,00. 

Serra da Raiz - PB. 22 dc Maio de 2024 
LUIZ CONZACA BEZERRA DUARTE 

PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DA RAIZ 

EXTRATO DE CONTRATO 
Objeto: Contratação de empresa especializada, para fornecimento de peças automotivas genuínas! 
originais — Veículos Linha Pesada e Maquinas. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico n" 00004/2024. 
Dotação: Recursos não Vinculados de impostos: (Recursos Próprios / FNDE : FUNDEB / SUS! FUS 
/ QSE) Dotação Orçamentária: 02040.10.301.0009.2013 — 3.3.90.30.99.00 02040.10301.0009.2015 
— 3.3.90.30.99.00 02050.12.361.0013.2024 — 3.3.90.30.99.00 02050.12.361.0013.2025 —
3.3.90.30.99.00 02050.12.361.0013.2026 — 3.3.90.30.99.0002060.15.I22.0002.2034 — 3.3.90.30.99.00 
02070.20.122.0002.2036— 3.3.90.30.99.00. Vigéncia: até o final do exercício financeiro de 2024. Pities 
Contratantes: Prefeitura Municipal dc Serra da Raiz e: CT N° 00100/2024 - 22.05.24- MULT DIESEL 
AUTO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA- RS 142.200.00. 

Prefeitura Municipal 
de São Vicente do Seridó 

LUCfl ÃÇÓES 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SERIDÓ 

AVISO DE CANCELAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N' 00025/2024 

A Pregoeira Oficial comunica o cancelamento da sessão pública das 14:00 hs do dia 23 de Maio de 2024. 
destinada ao recebimento das propostas relativas ao Pregão Eletrônico a' 00025/2024, que objetiva: 
AQUISIÇÃO DE ÓCULOS COM EXAME DE VISTA PARA ATENDER DEMANDA DO MUNICÍPIO 
DE SÃO VICENTE DO SERIDÓ PB, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. Justificativa: Razôcs 
de interesse público, conforme parecer de acolhimento da assessoria jtuídiea pela impugnação do edital. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no seguinte endereço- Avenida Senador 
Ruy Carneiro, 355 -Centro - São Vicente do Seridó - PB. Telefone: (83) 988118382. E-mail: licitam: 
saovicentedoserido.pb.gov.br. 

São Vicente do Seridó - PB, 22 dc Maio de 2024 
YANNA MARIA DE MEDEIROS 

PREGOEIRA OFICIAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SERIDÓ 

AVISO DE CANCELAMEhTO 
CONCORRENCIA ELETRÔNICA N' 0000//2024 

ageme de contratação oficial comunica o cancelamento de todo o processo licitatório, inclusive do 
contrato celebrado, dc número 42/2024, destinado a contratação através da Concorréncia Eletrônica de 
n• 00001/2024, cujo o objeto: PAVIMENTAÇÃO DE RUAS NO MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO 
SERIDÓ, CONFORME CONVÉNIO N' 924497/2021 (MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO 
REGIONALIPREFERURA DE SÃO VICENTE DO SERIDÓ. Justificativa: A licitação em epigrafe 
não teve a Irensparència completa, coruto pede a Lei 14.133/2021, faltando dar publicidade de edital no 
jornal de grande circulação. informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas doa dias úteis, no seguinte 
endereço - Avenida Senador Ruy Carneiro, 355 - Centro - São Vicente do Seridó - PB. Telefone: (83) 
988118382. E-mail: licitação@saoviccntcdoscrido.pb.gov.bt: 

São Vicente do Seridó - PB. 22 dc Vaio dc 2024 
JOSÉ CARLOS VASCONCELOS 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 



Paraíba , 23 de Maio de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraiba ANO XV N°3621 

José de Espinharas/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 
n° 00020/2024. DOTAÇÃO: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
CONFORME CONTRATO. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São José de Espinharas 
e: GIPAGEL AUfO PEÇAS L'I'DA - CNPJ N° 35.588.102/0001-54; 
CONTRATO N° 92001/2024, VALOR: RS 72.770,00. TACIANO 
TONI SERAFIM TEIXEIRA - CNPJ N° 11.228.21510001-80; 
CONTRATO N°92002/2024, VALOR: RS 19.614,00 

São José de Espinharas, 21 de Maio de 2024. 

ANTONIO GOMES DA COSTA NETTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Jose Matheus Paulo Morais 

Código Identifïcador:CC369E2B 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 

ADMINISTRAÇÃO 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE N° 

IN00001/2024 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE N° 
IN00001/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação n° IN0000I/2024, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DO 
CANTOR JOSAFÁ SOUZA E BANDA PARA A REALIZAÇÃO 
DA CRUZADA EVANGÉLICA NO MUNICÍPIO DE SÃO 
MIGUEL DE TAIPU — PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: SMART EVENTOS 
LTDA - RS 28.500,00. 

São Miguel de Taipu - PB, 20 de Maio de 2024 

LAELSONALBUQUERQUE - 
Prefeito 

Publicado por: 
João Gabriel Rocha Vital 

Código Identificador:90B9566B 

ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos n° IN00001/2024. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SIIOW ARTÍSTICO DO CANTOR JOSAFÁ 
SOUZA E BANDA PARA A REALIZAÇÃO DA CRUZADA 
EVANGÉLICA NO MUNICÍPIO DE SÀO MIGUEL DE TAIPU —
PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso 11, da Lei 14.133/21. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Cultura, Esportes, Turismo. Lazer e 
Juventude. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 20/05/2024. 

Publicado por: 
João Gabriel Rocha Vital 

Código IdentiRcador:EE2AICOD 

ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DO CAN I R 
JOSAFÁ SOUZA E BANDA PARA A REALIZAÇÃO DA 
CRUZADA EVANGÉLICA NO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL 
DE TAIPU — PB. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 
Licitação n° IN0000112024. DO'T'AÇÃO: Recursos não Vinculados de 
Impostos: 02.060 Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Turismo, 
Lazer e Juventude 23 695 1001 2028 Promoção de Eventos Sociais e 
Culturais 04 122 1001 2029 Manutenção das Atividades da Secretaria 
Municipal de Cultura, Esporte, Turismo, Lazer e Juventude 17040000 
Transferéncia da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás 
Natural 15001000 Recursos Livres (Ordinário). VIGÊNCIA: até o 
final do exercício financeiro de 2024.PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de São Miguel de Taipu e: CT N° 00057/2024 -
21.05.24 - SMART EVENTOS LTDA - RS 28.500,00. 

Publicado por: 
João Gabriel Rocha Vital 

Código Identificador:B5F89776 

ADMINISTRAÇÃO 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE N° 

ÍN00001 /2024 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE N° 
1N0000Í/2024 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO 
DO CANTOR JOSAFÁ SOUZA E BANDA PARA A 
REALIZAÇÃO DA CRUZADA EVANGÉLICA NO MUNICÍPIO 
DE SÃO MIGUEL DE TAIPU - PB; DESIGNO os servidores 
Waldira Rute Gomes Rodrigues, Secretária Adjunta de Cultura, como 
Gestora; e José Adriano Gomos Correia, Técnico Cultural, para Fiscal, 
do contrato decorrente da Inexigibilidade de Licitação n° 
IN0000I/2024, especialmente para acompanhar e fiscalizar a 
execução do referido contrato, respectivamente. 

São Miguel de Taipu - PB, 20 de Maio de 2024 

LAELSONALBUQUERQUE - 
Prefeito 

Publicado por: 
João Gabriel Rocha Vital 

Código Identificador:8C734E63 

ADMINISTRAÇÃO 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO N°00011/2024 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO N°00011/2024 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico n° 00011/2024, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER A DEMANDA 
DAS SECRETARIAS DESTE MUNICIPIO: ADJUDICO o objeto e 
HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, os quais apontam como proponentes 
vencedores: ATRIUM INDUSTRIA E COMERCIO DE 
FERRAGENS LTDA - RS 15.040,00; DJALMA ANTONIO DE 
OLIVEIRA NETO - R$ 1.375.906,90; TACIEL DA SILVA SANTOS 
- RS 537.890,15. 

São Miguel de Taipu - PB, 22 de Maio de 2024 

LAELSON ALBUQUERQUE 
Prefeito 

Publicado por: 
João Gabriel Rocha Vital 

Código Identificador:107CAE3F 

wM•w.diariomunicipal.com.br/famup 40 




